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Anotace

Školní zralost

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje vymezení pojmu školní zralost a
připravenost, uvádí znaky školní nezralosti jako důvody odkladu školní docházky.

Charakterizuje vývojové období dítěte předškolního věku, uvádí metody
diagnostiky školní zralosti.

Praktickou část tvoří kasuistiky vybraných dětí, u kterých byl uplatněn odklad
školní docházky a ukazuje na význam následné intervence ve smyslu dalšího
vývoje dítěte.

School readiness

The theoretical part of this backelors thesis drala with the definition of schoul
readiness conception and the readiness, describes the features of schoul
nureadiness as the reasous for delaying the schoul entry.

It characterizes the evolutionary period of the preschool age of the child
mentions the methods of the diagnostic of schoul readiness.

The practical part is made by the case report sof selected children by whom was
applied the delaynig of schoul entry and show to the meaning the foleowing
intervention in the seuse of the next evolution of the child.
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Úvod

„Jen lidé školou vzdělaní vpravdě lidmi jsou.“ (J.A.Komenský)

V září nastává v životě většiny šestiletých dětí velká a důležitá změna – mění se

na školáky a zůstanou jimi řadu let.

Nástup do školy je vyvrcholením předškolního období, je výrazným mezníkem

v životě dítěte i celé jeho rodiny. Dítě přijímá jasně vymezenou společenskou roli,

stává se žákem a je zřejmé, že pro její úspěšné naplňování je důležitý jak postoj

rodičů ke škole a vzdělávání, tak školní zralost a připravenost dítěte.

Roli školáka si dítě nevybírá, získává ji automaticky, po dovršení určitého věku a

to šesti let.

Se zahájením školní docházky vstoupí škola do života celé rodiny a stane se

součástí jejího života na velmi dlouhou dobu. Pro rodiče znamená přijetí dítěte do

školy do určité míry i potvrzení jeho normality.

Vstup do základní školy sice dítě neovlivní nijak osudově, ale význam úspěchu

v 1. třídě je větší než význam kteréhokoli dalšího roku školní docházky.

Na úspěšném začátku velmi záleží. První prvňáčkovy výsledky předznamenají

celou školní dráhu dítěte. Zkušenosti z první třídy často rozhodují i o dalších

školních letech a o vztahu dítěte ke škole vůbec. Úspěch, radost, zájem jsou

charakteristiky, které se významně podílejí na výsledcích vzdělávání i na

budoucím vztahu dítěte ke vzdělávacím aktivitám. Proto je důležité, aby společně

se školními povinnostmi nepřišly do rodiny strach, úzkost, napětí, hádky a

hysterie.

Neúspěšnost ve škole by se mohla odrazit v podobě negativního vztahu k učení, v

nesprávné formě adaptace a neurotického chování.

Základním momentem pro rodiče, učitele a všechny zúčastněné osoby při

výchově a vzdělávání dítěte je pocit jeho úspěšnosti, začlenění a štěstí, které mu

přináší pobyt ve škole.
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 Když začne dítě chodit do školy, bude se muset vyrovnat s rozličnými novými

společenskými požadavky. Vzdělání podporuje rozvoj dobrého společenského

chování a přátelství, které jsou pro život tolik důležité, a vytváří příležitost pro

učení a rozvoj sebeovládání a dovedností sebeobsluhy. Tyto vlastnosti potom

vypěstují v dítěti schopnost spoléhat na sebe a to zase buduje sebeúctu.

Začátek školní docházky je pro dítě významnou životní událostí. Mění se

způsob zaměstnání a sociální zařazení dětí. Škola klade velké požadavky na

tělesnou a duševní vyspělost dítěte. Není jednoduché rozlišovat hru a práci,

vydržet určitou dobu sedět v klidu v lavici a zapojit své rozumové a volní

vlastnosti do vyučovacího procesu. Tyto změny vyžadují, aby dítě na ně bylo

připraveno po stránce tělesné, rozumové, sociální a citové. Nedostatky v některé

z citovaných stránek souvisí pozdějšími školními neúspěchy a někdy i

psychickými poruchami, které vznikly v důsledku dlouhodobé traumatizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

ŠKOLNÍ ZRALOST

Školní zralost je problém komplexní, citlivý a náročný na posouzení aktuálního

stavu dítěte na určitém vývojovém stupni. Zrání je výslednicí procesu sociálního,

psychického a biologického.

Jedná se o nejvíce používaný pojem označující dosažený stupeň ve vývoji dítěte

před vstupem do základní školy. Tento nejznámější a nejvíce používaný pojem se

stal odborným termínem a jeho definici lze nalézt i v Pedagogickém slovníku.

Školní zralost ve školském zákoně

Své nezastupitelné místo má tento termín i v komentáři „školského zákona“,

kde je začátek školní docházky stanoven nejenom časově, ale současně s ohledem

na tělesnou i duševní vyspělost dítěte.

Podle § 36 školského zákona je školní docházka povinná po dobu 9 školních

roků, vztahuje se na státní občany České republiky a začíná počátkem školního

roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 6. roku věku, pokud mu není

povolen odklad. Dítě, které dosáhne 6. roku věku v době od počátku školního roku

do konce roku kalendářního, může být přijato k plnění povinné školní docházky již

v tomto roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to jeho

zákonný zástupce (odst. 3).

Podle odst. 4 téhož paragrafu je zákonný zástupce povinen přihlásit dítě

k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 15. ledna do 15. února

kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.
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 Relativně organizovaný volný čas dítěte, libovolně volené hry a krátkodobé

činnosti tak směřují k požadavkům učitele i rodičů na vytrvalé, cílevědomé a

soustředěné pracovní i duševní výkony dítěte ve škole i v rodině. Činnost dítěte je

výše uvedenými autoritami určována a zároveň kontrolována. Jak jsem již uvedla,

jsou zpravidla do 1. třídy přijímány děti, které dovrší šesti let věku. Výjimečně to

může být i méně, ale tato situace nastává spíše ojediněle. Aktéry takového

předčasného nástupu bývají často ambiciózní rodiče nebo i prarodiče. Domnívají

se, že díky jejich cílené péči, starostlivosti a výchovnému soustředění může dítě

pod vedením dosáhnout úspěchu. Samozřejmě zdůrazňují nejen intelekt a

schopnosti dítěte, ale také dědičné předpoklady. Popírají tak individualitu dítěte.

Tato cesta nebývá většinou pro dítě ani pro rodiče a prarodiče příznivá, ale

strastiplná a končí ve slepé uličce.

Zákon pamatuje i na děti méně vyspělé a nezralé, a takové, které by nezvládly

úspěšný nástup do 1. třídy. V § 37 odst. 1 školského zákona se říká: „Není-li dítě

po dovršení 6. roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to

písemně zákonný zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné školní

docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím

posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře.

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku,

v němž dítě dovrší osmý rok věku.

Pravidelně každým rokem nacházíme v prvních třídách děti, které nebývají

úspěšné, vykazují určité nedostatky ve vývoji v některých oblastech. Je sice

pravda, že díky soustředěné a systematické péči lékařů a poradenských zařízení

těchto dětí bývá málo, ale občas se vyskytnou děti s jistým deficitem v 1. pololetí

1. ročníku ZŠ. Pokud tato situace nastane, mohou se bez obtíží formálně i fyzicky

vrátit do mateřské školy.

Ustanovení § 37 odst. 3 říká: „Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné

školní docházky projeví nedostatečná tělesná nebo duševní vyspělost k plnění
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povinné školní docházky, může ředitel školy se souhlasem zákonného zástupce

žákovi dodatečně v průběhu prvního pololetí školního roku odložit začátek plnění

povinné školní docházky na následující školní rok“.

Je to však zátěž psychická i sociální (hlavně pro rodiče), protože si každý

nesprávně vykládá nezralost dítěte především jako neúspěch. V konkurenci

ostatních dětí to může být traumatizující pro neúspěšné dítě, proto bychom se

k takovému kroku měli přiklánět po velmi podrobném zvážení odborníků. Opět se

odvolávám na § 37 odst. 4: „Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné

školní docházky podle odst. 1 nebo 3, doporučí zároveň zákonnému zástupci


[…]


Test verbálního myšlení: Dívka získala +7 bodů.

2. část – viz. příloha č. 5b)

Držení tužky není již křečovité, vedení je lehké, končetina je dobře uvolněná.

Kresba postavy: Kresba stále neodpovídá věku. Na hlavě chybí vlasy i uši, ruce

mají pouze tři prsty a rostou z krku. Dolní končetiny nakresleny jednoduchou

čarou, jsou dole zahnuté.

Obkreslení skupiny bodů: Správný počet teček, lehce se liší poměr šířky a výšky

objetu.

Napodobení psacího písma: Celkem dobře čitelné napodobení předlohy, je

vystižena výška prvního písmene, písmena jsou dobře rozčleněna do tří slov,

chybí tečka nad i a na konci.

Ostatní dvě zkoušky (Reverzní test a Test znalostí) neproběhly z důvodu dívčiny

časté nepřítomnosti v MŠ.
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Intervence po OŠD:

Během školního roku, kdy byl dívce uplatněn odklad, dívka mateřskou školu

navštěvovala pouze dva dny v týdnu (v tyto dny probíhaly v MŠ kroužky –

hudební a pohybový). Ostatní dny tráví dívka doma s mladší sestřičkou. Jeden den

v týdnu dojíždí s matkou do okresního města do kroužku mažoretek. Dle sdělení

učitelky děvče dozrálo v oblasti zrakového a sluchového vnímání, ovšem dívka se

ještě špatně soustředí na práci, nepozorná je i během kroužků. Myslím si, že

intervence po OŠD je nedostačující, což se také objevilo ve věku neodpovídající

kresbě.

Závěr:

Dívce OŠD prospěl v oblasti grafomotoriky, kde došlo k uvolnění končetiny a

zlehčení tahu tužky po podložce. Nedostatky jsou ještě ve výtvarném projevu,

v oblasti paměti a soustředění. Dle mého názoru by dívce velice prospěl

každodenní pobyt v MŠ, což by se kladně odrazilo v dalším vývoji.
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 ZÁVĚR

Na základě skutečností, které jsem získala pomocí diagnostických metod u

zkoumané skupiny dětí se potvrdil fakt, že stoupají počty tzv. školsky nezralých

dětí, které mají nedostatky v některé ze složek školní zralosti. Nejčastějším

řešením těchto deficitů pak bývá odklad školní docházky o jeden rok a následná

intervence zaměřená na rozvoj těchto oblastí.

Během výzkumu jsem zjistila, že OŠD byl uplatněn u dětí s opožděným vývojem,

čímž se potvrdil můj první předpoklad. Jak již vyplývá z uvedených kasuistik,

jednalo se především o děti, které se narodily ke konci školního roku, či o

prázdninách a do školy by nastupovaly čerstvě šestiletí. Zajímavou skutečností je,

že se ve většině případů jednalo o dívky (4 dívky, 1 chlapec), což by mohlo

vyvracet názory odborníků, že chlapci většinou dozrávají později. Vysvětlením

však je již zmíněná charakteristika předškolní třídy a to, že většina chlapců v této

třídě byli narozeni v podzimních měsících, tudíž byli třeba i o deset měsíců starší,

než dívky, u kterých byl uplatněn OŠD a tím se potvrzuje skutečnost, že věk šesti

let, kdy dítě zahajuje školní docházku, je široké období a mělo by se přihlížet

k tomu, zda dítě má např. při vstupu do ZŠ právě šest let nebo již šest let a pět

měsíců, protože mezi dětmi v tomto věku jsou velké vývojové rozdíly a svou roli

ve vývoji sehrává každý měsíc věku.

Můj druhý předpoklad jsem si ověřila během druhé části výzkumu. Děti, u

kterých byl uplatněn OŠD, ve většině případů dozrály a dohonily nedostatky

v určitých oblastech. Velkou roli při tom sehrála následná intervence, která byla u

těchto dětí prováděna. Výzkumem jsem si ověřila skutečnost, že pouhý OŠD

někdy nestačí a záleží na vhodné stimulaci během získaného času. Pokud dítě

zůstane v mateřské škole nebo dokonce v rodinném prostředí bez dalšího vedení,

které by rozvíjelo oslabené oblasti, sice také dozrává, ale jeho dozrávání je

pomalejší oproti dětem, které byly pro takový další rozvoj správně stimulovány.

Můj třetí předpoklad jsem si potvrdila celkovým zhodnocením celého

výzkumu, kdy OŠD byl skutečně účinným a tedy vhodným řešením pro děti
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s opožděným vývojem, protože pokud by děti nastoupily do školy ve svých šesti

letech a tudíž ještě nedozrálé pro školní vyučování, neslo by to sebou řadu

problémů v podobě školní neúspěšnosti, což by se také mohlo negativně odrazit

na vlastním sebepojetí dítěte a na jeho vztahu ke vzdělávání všeobecně.

Během výzkumu a tvoření této bakalářské práce jsem si hlouběji uvědomila, jak

je v období předškolního věku důležitá spolupráce všech, kdo se podílí na

výchově a vzdělávání dětí. Dětem je prospěšný pobyt jak v rodinném prostředí,

tak také v mateřské škole, ale v každém z těchto prostředí se dítě chová jinak a

každý zúčastněný má na dítě trochu odlišný pohled. Rodiče své děti znají, jak se

dítě chová v uvolněné domácí atmosféře a učitelky v mateřských školách mají

nedocenitelnou možnost srovnání s ostatními dětmi a dítě vidí každodenně

v interakci s vrstevníky.

Co se týče posouzení optimální školní zralosti a jakýchkoli nejasností v této

oblasti, jsou důležitým faktorem odborná pracoviště, kde pomoc získají nejen

rodiče, ale pokud je vše optimální, tak také předškolní pedagogové a i zde záleží,

v jakém rozsahu je spolupráce mezi rodinou, odborníkem a učitelkou.
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