POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Vladimíra Dobrovolná**
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Vědovec/-recenzent bakalářské práce:* PhDr. Miloslava Dvořáková, CSc.
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Školní zralost**

- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Standardní**
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- 1. Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
- 2. Odpovídá nutnému doplnění textu**
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi**
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

1. nerovnoměrnost teoretické části (k ní nemám výhrady) a praktické části práce
2. u obhajoby prosím vysvětlíte vaši představu pojmů školní zralost a školní připravenost
3. v praktické části není jasně a souhrnně patrné, zda se předpoklady plynoucí z cíle práce potvrdily či nikoli
4. mnoho cenných údajů je ukryto v jednotlivých dobře sestavených kasuistikách, chybí celkový přehled

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recenzenta*bakalářské práce.....

Datum: 16. 4. 2007

*nehodící se škrtněte